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ABSTRAKT

Disertační práce „Kultura a gender“ představuje teoretický úvod

do studia genderu, tedy kulturně utvářené a sdílené pohlavní identity, ve

společenských vědách, zejména v kulturní a sociální antropologii. Pojem gender se

podle své základní definice vztahuje na sociální a kulturní rozdíly mezi pohlavími

v protikladu k rozdílům biologickým. Práce mapuje vývoj výzkumu genderu od

jeho počátků sahajících k osvícenství, rozvoji vědy a vzniku hnutí za rovnoprávnost

žen v devatenáctém století až po současnost. Hlavní těžiště práce spočívá

v genderově zaměřené kulturní a sociální antropologii. Vzhledem

k interdisciplinární povaze genderových studií práce zasahuje také do oblasti

psychologie a biologie a ukazuje souvislosti mezi poznatky těchto disciplín. Práce

se zakládá zejména na studiu a analýze zahraničních prací, primárně od

anglosaských a francouzských autorů a autorek.

Klíčová slova v češtině: gender, pohlaví, kultura, antropologie

ABSTRACT

Dissertation thesis „Culture and Gender“ presents a theoretical introduction

to study of phenomenon gender – sexual identity generated and shared by members

of particular cultural systems, within social science, especially cultural and social

anthropology. Term “gender” according to its basic definition relates to social and

cultural differences between sexes in contrast to biological differences. This work

surveys development of gender research from its beginning in time of

Enlightenment, development of science and Women's Rights movement in 19th

century to the present. The main focus of this work consists in gender aspects of

cultural and social anthropology. Because of interdisciplinary character of gender

research this work is also related to psychology and biology and presents the

connection between findings of both disciplines. This work is based largely on

analyses of foreign literature, theories and findings of Anglo–Saxon and French

authors.

Klíčová slova v angličtině: gender, sex, culture, anthropology
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ÚVOD

Práce „Kultura a gender“ si klade za cíl alespoň v základech seznámit

čtenáře a čtenářky s tím, jak je ve studiu kultury reflektován, zohledňován

a zkoumán fenomén gender – tedy kulturně modelovaná a sdílená pohlavní identita.

Pojem gender se podle své základní definice vztahuje na sociální a kulturní rozdíly

mezi pohlavími v protikladu k rozdílům biologickým. Protože genderové rozdíly

mezi muži a ženami jsou kulturně podmíněné a konstruované, mohou se měnit

v čase a prostoru, v rámci jedné kultury i mezi kulturami. Genderová identita je

produktem socializace a enkulturace, proto nelze hovořit o přirozeném a neměnném

stavu. Jelikož každá kultura alespoň na některé ze svých úrovní, tedy na úrovni

artefaktů, sociokulturních vzorů a regulativů nebo na úrovni idejí činí větší či menší

rozdíly mezi muži a ženami, domnívám se, že se jedná o podstatnou kulturní

univerzálii, jejíž výzkum se studiem kultury úzce souvisí. Genderové aspekty jsou

dnes uplatňovány v celé škále společenských věd – sociologie, lingvistika,

etnografie, psychologie, historie či teorie umění a literární věda. Výzkum genderu

má do značné míry své kořeny ve feministickém hnutí a prvotně byl spojován

zejména se snahou o osvobození a zrovnoprávnění žen. Proto jsem se nejprve

pokusila spíše okrajově nastínit historii a cíle amerického a evropského feminismu

pro lepší představu, v jakém společenském prostředí a myšlenkovém klimatu se

genderová perspektiva vyvíjela.

Na výzkum genderu měla také vliv řada prací z různých oborů

a ideových směrů, z nichž nejvýznamnější představuji jako myšlenkové zdroje

genderového výzkumu kultury. Patří sem zejména kulturní antropologie, sociologie,

filozofie a marxismus. Hlavní těžiště mé práce spočívá v antropologickém pohledu

na gender. Důvodem je fakt, že v kontextu české kulturní a sociální antropologie

není toto téma příliš reflektováno a zejména komplexně zpracováno. Jedním

z hlavních cílů této práce je přispět ke zpracování uceleného přehledu stěžejních

prací, klíčových témat, pojmů a okruhů z tohoto antropologického směru. Přestože

studium genderové problematiky je interdisciplinární záležitostí, považuji

antropologii za klíčový obor pro toto studium. Antropologické a etnografické

poznatky jsou nedílnou součástí u nás relativně nového oboru gender studies. V této

7

souvislosti je důležité připomenout, že také pojem gender byl poprvé definován

antropoložkou. Kulturní a sociální antropologie komparací různorodých kulturních

systémů odhalila rozdíl mezi pohlavím a genderem, který je považován za jednu

z nejvýraznějších kulturních univerzálií. Stejně jako kulturní a sociální antropologie

značnou měrou přispěla k vyvrácení kdysi populárních rasistických teorií, výrazně

pomohla a pomáhá při odbourávání předsudků mezi pohlavími.

K výzkumu genderu neodmyslitelně patří také psychologie a zájem

o psychiku mužů a žen utvářenou v daném kulturním kontextu. Proto v práci

uvádím díla psychologů a psycholožek, kteří se psychologickými odlišnostmi mužů

a žen hlouběji zabývali a pokusili se vyvodit obecnější závěry. Kapitola věnovaná

psychologii se značnou měrou opírá o reinterpretaci psychoanalýzy z ženské

perspektivy. Nedílnou součástí výzkumu pohlaví a genderu jsou samozřejmě také

obory, které více pracují s biologickým pohlavím a biologickou stránkou člověka,

jako například sociobiologie. Tento obor se zabývá důsledky genetické evoluce

v široké škále oblastí lidského života, od genderových vztahů až po umění

a politickou organizaci. Sociobiologie se pokouší o syntézu přírodních

a společenských věd a využívá k tomu poznatky z etologie, zoologie, evoluční

biologie, ekologie a genetiky. Jedno z jejích základních paradigmat říká, že lidské

chování, mysl a společnost jsou podmíněny sklony a omezeními vytvořenými

přírodním výběrem v průběhu evoluce stejným způsobem jako v živočišných

společenstvích. Zatímco genderové výzkumy v kulturní antropologii jsou často

spojovány se snahou zpochybnit či kriticky revidovat zažité stereotypy o chování

mužů a žen, u sociobiologie naopak panují obavy, zda příliš neudržuje status quo

a nepodporuje utlačovatelské názory a instituce. Samostatnou kapitolu své práce

věnuji biologii, která je výchozím oborem při studiu pohlavních rozdílů, ale

nepřímo také genderu. Podává základní fakta o tom, jak se muži a ženy liší „od

přírody“ – tedy z hlediska anatomie, chromozomů, hormonů atd. V biologii

můžeme hledat odpovědi na otázky, co je pohlaví, jaké rozdíly a podobnosti mezi

pohlavími vznikají, jaký je původ biologické diferenciace pohlaví, ovšem také jaké

důsledky může mít tato diferenciace v oblasti sociální. Proto poznatky biologie není

možné stavět do přímého protikladu k závěrům společenských věd. Biologie je totiž

schopna podobně jako například antropologie ukázat, že muži a ženy se do jisté
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míry liší, ale ještě více se podobají. Práce se v neposlední řadě věnuje využití

genderové antropologie v praxi, protože genderový aspekt se dnes stává důležitou

součástí zejména v oblasti rozvojového plánování. Důvodem je to, že ženy

v rozvojových zemích jsou stále relativně znevýhodněné vůči mužům při využívání

výhod, které s sebou rozvoj přináší. Na teoretické rovině se práce pokouší o syntézu

současných trendů v pohledu na gender. V současné antropologii je kladen důraz

především na protínání různých sociálních statusů a faktorů, které gender ovlivňují

a jsou s ním v různých kulturách různě spojeny. Jedná se především o rasu, třídu,

etnicitu, sexuální orientaci atd. Tento mnohovrstevný pohled na gender bývá

zasazen do kontextu postmoderní antropologie pracující nejvíce s analýzou

diskurzu. Postmoderní pojetí genderu dekonstruuje kategorii žena jako takovou

a vymezuje se vůči esencialismu, který předpokládá objektivní podstatu mužství

a ženství, přičemž podstatu ženství sdílejí všechny ženy a podstata mužství je

vlastní všem mužům. Jako alternativa k postmodernímu proudu genderových teorií

se nabízí směry, které vychází z tradičního spojení mezi ženou a přírodou a do jisté

míry ho respektují. Některé teoretičky toto spojení považují za přirozené, některé za

kulturou vytvořené, nicméně v praktické rovině reálné. Práce se mimo jiné pokouší

odpovědět na otázku, zda tyto dva trendy mají nějaký společný průsečík a zda je

nezbytné stavět je do teoretického protikladu.
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1. GENEALOGIE GENDEROVÉ PERSPEKTIVY VE

VÝZKUMU KULTURY

1.1 Feminismus a ženská emancipace


[…]


1% majetku a je patrné, že ani situace českých žen není zcela rovnoprávná se situací

mužů. České ženy například mají o čtvrtinu nižší platy než muži na stejných

pracovních pozicích i bez ohledu na skutečnost, že dosáhly stejného vzdělávání

a kvalifikaci. Také mezi nezaměstnanými dlouhodobě převažují ženy. Ženy jsou

statisticky pouze v menšině zastoupeny ve strategických a řídících pozicích

v národním hospodářství, ve společensky významných pozicích, v zákonodárné

a výkonné moci a nepřevažují ani v masmédiích. Takto hovoří fakta navzdory tomu,

že v podstatě žádná ze sfér veřejného a profesního života není ženám oficiálně

uzavřena.

S přetrvávající nerovností žen a mužů bezpochyby souvisí důraz kultury na

odlišnost pohlaví a otázka symbolických dichotomií, kterými se zabývala genderová

antropologie zejména ve svých počátcích. Pravdou je, že dělení světa na protiklady

člověku velmi pomáhá se v něm orientovat, nacházet vztah k ostatním lidem

i k sobě samému. Úvahy nad těmito protiklady nacházíme už ve velmi starých

evropských filozofických dílech, východních filozofiích, v mnoha náboženstvích

a kosmologiích, ve středověkých alchymistických spisech. Se značným přispěním

antropologických výzkumů se dnes již ví, že aplikování těchto protikladů na muže

a ženy je však více než zavádějící a vůči oběma pohlavím omezující. Zejména

postmoderní feminismus se vůči těmto dichotomiím striktně vymezuje a staví se

proti konceptu feministické epistemologie, která podle něho dichotomie stále

podporuje a uplatňuje na muže a ženy esencialistické přístupy. Naopak požaduje

odstranění genderovaných konotací procesu poznávání. Usiluje o to, aby koncept

genderované identity byl redefinován z esencialistické a statické subjektivity na

otevřenou a prchavou změnu skrze sebe–analyzování. Postmoderní feminismus se

svým důrazem na dekonstrukci v podstatě říká, že jelikož rozdíly mezi pohlavími

prakticky neexistují, není třeba v procesu zrovnoprávnění žen hovořit o jejich

jinakosti. Ke zrovnoprávnění by tak mělo stačit uvědomění si naší stejnosti. Vidím

však jako velmi málo pravděpodobné, že po staletí genderově diferenciovaná

kultura by se dokázala změnit pouhým uvědoměním. Ženy po většinu historie

neměly příliš času a možností se aktivně podílet na utváření veřejného života
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a abstraktní formy kultury, proto je těžké předpokládat, že by tak začaly činit

automaticky. V této souvislosti se nezdá být zcela od věci hypotéza, kterou předložil

ve své knize Nadvláda mužů sociolog Pierre Bourdieu. Tato hypotéza hovoří

o historicky přetrvávajícím mechanismu skrytém hluboko ve struktuře, který ženy

stále udržuje v podřízené pozici. Je to právě kulturní a sociální antropologie, která

se již řadu let snaží nalézt a objasnit ona nepsaná pravidla určující život lidského

druhu na této planetě. Snad proto jí právem náleží zkoumat toto pravidlo, které, jak

se zdá, je na světě jedním z nejrozšířenějších a nejobecnějších.

Směry vycházející ze spojení mezi ženou a přírodou, které se nejčastěji

souhrnně nazývají ekofeminismem, shledávám jako zdravou alternativu

k postmodernímu proudu genderových teorií. Postfeminismus sice přináší řadu

nepostradatelných podnětů a argumentů v oblasti genderu a pohlaví coby kulturních

konstruktů, na druhou stranu je však těžko srozumitelný pro širší veřejnost a velmi

kontroverzní vůči většinovému diskurzu naší společnosti. Podobně jako

postmoderní genderové směry se ekofeminismus vyznačuje anti–univerzalistickým

pohledem a snahou o politiku, teorii a praxi, která nebude založena na předsudcích

vůči ženám. Ekofeminismus zastává názor, že samotnou podřízenost žen není

možné pochopit, aniž bychom se zabývali principy nadvlády člověka nad přírodou.

I zde se nabízí určitá paralela s postmoderními směry, které hlásají, že podřízenost

žen nelze vysvětlit bez znalosti jiných principů diskriminace, např. na základě věku,

sexuální orientace, rasy nebo sociální skupiny. Postmoderní proud a zdánlivě

esencialistický ekofeminismus proto nespatřuji jako zcela protichůdné směry, ale

v mnohém shodné. Rozdíl vidím spíš v odlišnosti diskurzů těchto směrů, ze které

často pramení nepochopení a tendence stavět oba směry do protikladu. Za velmi

přínosnou považuji empirickou rovinu ekofeminismu, která se zabývá zejména

dopadem globalizace a ekologické krize na ženy ve Třetím světě, které jsou díky

tradiční roli v domácnosti blíže každodenním problémům s obživou než muži a čelí

důsledkům globalizace vážněji. Díky tomuto praktickému zaměření se

ekofeminismu podařilo navázat konstruktivní spolupráci žen z různých koutů světa,

což pro ostatní feministické proudy představovalo a stále představuje poměrně

zásadní problém.
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Genderový výzkum kultury má své nenahraditelné uplatnění také

v aplikované vědě. Ze velmi významnou považuji pomoc ženám Třetího světa.

Genderová antropologie analyzuje globální ekonomiku z perspektivy rovnosti žen

a mužů a upozorňuje na negativní následky globalizačních procesů jako

vykořisťování žen v postkoloniálních zemích, které jsou v převážné většině případů

nuceny zastávat špatně placenou nekvalifikovanou práci. Snaží se rovněž

konstruktivně vypořádat se střetem principu univerzálních lidských práv se

specifickými kulturními hodnotami a pravidly daného společenství, které se

s těmito univerzáliemi často neslučují a mohou ženy poškozovat.
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