POSUDEK ŠKOLITELE

PhDr. Adéla Šeredová Purschová byla přijata ke kombinovanému doktorskému studiu na katedru teorie kultury FF UK v Praze v roce 2007. V předloženém projektu disertační práce využila poznatky, které získala systematickým a interdisciplinárním studiem relevantních teoretických prací a zkušeností získaných spoluprací s řadou ženských a genderových organizací a vědeckých pracovišť (oddělení Gender & sociologie Sociologického ústavu AV ČR, Katedra genderových studií FHS UK, Gender Studies, o. p. s., Asociace pro rovné příležitosti žen a mužů, Rada vlády ČR pro rovné příležitosti žen a mužů aj.).

V průběhu doktorandského studia úspěšně složila předepsané zkoušky v následujících termínech:

1. Filozofie – 30. 6. 2008
2. Angličtina – 27. 5. 2008
3. Oborová zkouška – 23. 6. 2009
4. Přednáška – 23. 6. 2010
5. Státní doktorská zkouška – 22. 9. 2010

V době doktorandského studia vyvíjela intenzivní činnost v těchto oblastech:

1. Organizátorské a vědecké

V roce 2007 doktorandka působila jako koordinátorka v projektu „Quo vadis, femina? - vize žen o trvale udržitelném životě“ pod hlavičkou občanského sdružení Agentura Gaia. K náplni její práce patřila analýza vědeckých prací a odborných článků na téma gender a ekologie, SWOT analýza projektu, provádění kvalitativního výzkumu, příprava obsahu internetových stránek projektu a editorská spolupráce na sborníku „Quo vadis, femina“. Od roku 2008 doktorandka pracuje jako programová manažerka Evropského sociálního fondu pro oblast Rovné příležitosti žen a mužů na trhu práce a sladování pracovního a rodinného života. Zajišťuje zpracování návrhů celostátních programů, projektů a priorit pro využití prostředků z Evropského sociálního fondu v oblasti rovných příležitostí, spoluprací s neziskovým sektorem a výzkumnými institucemi a implementaci horizontálního tématu rovné příležitosti do programů Evropského sociálního fondu.

2. Přednáškové

Doktorandka v současné době přednáší pro veřejnost, neziskové organizace a expertní hodnotitele evropských projektů na téma rovné příležitosti žen a mužů v Evropském sociálním fondu.

Publikační činnost:

PURSCHOVÁ, A. Gaia je podle řecké mytologie bohyně Země, matka všeho, co na Zemi žije a roste. *Respekt*, 1999, roč. 10, č. 54, příloha.

PURSCHOVÁ, A. Čas je život aneb s Agenturou GAIA o čase, ženském principu a ženách v globalizovaném světě. *Respekt*, 2001, roč. 12, č. 26, příloha.

PURSCHOVÁ, A. Nastavily zrcadlo nejen samy sobě. *Doba seniorů*, 2007, roč. 2, č. 10, s. 16.

PURSCHOVÁ, A. 2007. Doslov. In: M. Haisová: *Quo vadis, femina?*. Praha: Petr Novák – Gimli, str. 257 – 258.

Obecně lze konstatovat, že PhDr. Šeredová Purschová splnila všechny studijní povinnosti a podle stanoveného harmonogramu řádně odevzdala svojí disertační práci „Kultura a gender“, kterou lze považovat za tvořivý a podnětný příspěvek k feministické antropologii a postmoderně koncipované teorii kultury.

V Praze dne 22.11.2010

PhDr. Václav Soukup, CSc.